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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

1.1. Obec 

        Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, je právnickou 

osobou, hospodári samostatne s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základná  úloha obce, 

pri výkone samosprávy, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

1.2. Obec Lednica 

Bývalé kráľovské mestečko, dnes obec Lednica sa nachádza 16 km od okresného mesta Púchov. 

Jej chotár o výmere 2265 ha sa rozkladá v malebnom údolí Bielych Karpát, stred obce sa nachádza 

v nadmorskej výške 398 m. 

  

 

2. História 
  

2.1. Prvá písomná zmienka.  

Prvá písomná zmienka o Lednici pochádza z roku 1259. Takmer osem storočí dejín obce je 

naplnené udalosťami, ktoré boli typické pre nevoľníctvo a útrapy poddaných. Bolo však i históriou 

zašlej slávy kráľovského mesta. História niekdajšieho kráľovského mestečka, neskôr obce, je spojená 

z dejinami miestneho hradu a udalosťami, ktoré sa tu odohrávali. Osud jeho vlastníkov mal veľký 

vplyv na život a osudy jej obyvateľov. 

 

2.2. Najstaršia história miestnej oblasti 

 Najstaršie osídlenie územia Lednice začína už v hlbokom praveku. Avšak stopy najstaršieho 

osídlenia nesie predovšetkým lednický hrad. Najviac archeologických pamiatok pochádza z mladšej 

doby bronzovej, mladšej doby železnej a slovanského obdobia. Žiarové hroby s hlinenými nádobami, 

vyplnenými popolom, drobnými bronzovými ozdobami a spálenými kosťami z pohrebnej hranice nie 

sú výnimkou. Ľud lužickej kultúry osídlil horné oblasti severozápadného Slovenska už koncom 

strednej doby bronzovej (asi 14. st. p.n.l.) a zotrval v tomto priestore až do mladšej doby železnej. 

Kultúra ľudu púchovskej doliny reprezentuje osídlenie severného Slovenska od mladšej doby 

železnej až po koniec staršej doby rímskej. Hlavnú zložku obyvateľstva v Lednici a jej okolí 

predstavoval lužický ľud, potom Kelti, čiastočne Dákovia a možno aj Hýri. V staršej dobe rímskej to 

boli aj Germáni. Najviac pamiatok púchovskej kultúry pochádza z okolia hradu. Prítomnosť rímskych 

légii v okolí Lednice počas markomanských vojen dokumentuje aj železná dýka rímskeho dôstojníka. 

Slovanských pamiatok z rozhrania 5. a 6. st. sa našlo najviac v okolí hradného vrchu. 

Preto sa Lednica a jej širšie okolie považuje za najdôležitejšiu lokalitu, reprezentujúcu prechod 

germánskych družín v začiatkoch sťahovania národov. Lednica s najbližším okolím sa tak stala 

jedným z najlepšie zdokumentovaných regiónov severozápadného Slovenska. 

 

2.3.Historické členenie žúp 

      V 13. storočí postupne moc kráľov upadla a kráľovské komitáty sa postupne začali meniť na 

šľachtické stolice. Jednotlivé stolice (župy) sa na Slovensku od 15. storočia do roku 1922 (s 

prestávkami v druhej polovici 19. stor.) ďalej členili na tzv. slúžnovské okresy (zvyčajne štyri). 

Hranice stolíc sa ustálili v 15. storočí. Na Slovensku existovalo od 14. storočia do roku 1802 

(s výnimkou 1785 - 1790) týchto 21 stolíc: 
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                                                                                   Mapa stolíc 1785-1790 

 

3. Hrad Lednica  

      Lednica ako kráľovské mesto, ktorým sa stalo v 15. storočí, bolo súčasne z miestnym hradom 

obrannou výspou, na hraniciach Uhorska. Hrad je zvláštnym príkladom architektúry. Do vnútornej 

časti hradu postavenom na strmých bralách sa dá vojsť len cez niekoľko metrov dlhý tunel, vysekaný 

do skál vo výške 5-6 metrov. Z tohto miesta, k hlavnej bašte, pozorovateľni vedie 80 kamenných 

schodov. Pod hradom sa nachádza dedina Lednica. Rodina Erdődyovcov vlastnila v Lednici krásny 

kaštieľ a panský majer. Bibliografia: Fekete Nagy, Kerekes, Kristó, Lovcsányi, Mednyánszky 844, 

Mednyánszky 1981, Szombathy 1979, Szontagh 1866. 

                                    
                                                                                          Hrad v obci Lednica 

 

 

4. Vznik a územný rozsah lednického panstva 

4.1.Lednický hrad 

       Lednický hrad bol vybudovaný v polovici 13. storočia. Z tejto doby sú už známe osady na území 

Lednického panstva. Lednica, ktorá sa spomína v roku 1259, Streženice, ktoré pravdepodobne 

jestvovali už v 12. storočí a Púchov, ktorý sa spomína v roku 1243. Vo vyúčtovaní pápežských 

desiatkov, ktoré v rokoch 1332 až 1337 vyberali v Uhorsku pápežskí vyslanci z Avignonu 

na križiacku výpravu do Svätej zeme, sú už uvádzané fary v Lednici a v Púchove.  Neskôr sa 

spomínajú aj osady Dolná a  Horná Breznica, Hrabovka a Vieska. Postupne začali vznikať aj ďalšie 

osady. 
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4.2.Lednické panstvo 

      V roku 1471 Lednické panstvo malo už 22 osád, ktoré sú uvedené v listine kráľa Mateja, ktorou 

daroval Lednické panstvo Félixovi Šťastnému a Petrovi Hnedému. Najväčší teritoriálny rozmach 

dosiahlo Lednické panstvo okolo roku 1600. Podľa záznamov sem patrilo až 26 osád aj 

s príslušenstvom. Po smrti lednického zemepána Františka Dobo, v dôsledku dohôd, ktoré uzavreli 

jeho dedičia, odpadla skoro polovica obcí.  

 

4.3.Povýšenie na mestečko 

      Keď Lednicu na základe kráľovských výsad povýšili na mestečko, ledničania používali slobody 

určitého stupňa. Po hospodárskej stránke obyvatelia miest mali priaznivejšie postavenie ako 

obyvatelia dedín. Nerobotovali pre zemepána, ale plnili urbárske povinnosti. Neplnili ich 

v naturáliách, ale v peniazoch. Oproti dedinám mali určitú samosprávu. Mestečko zaručovalo svojim 

obyvateľom slobodnejší život, a preto mohli žiť svojskejším životom. Oproti slobodným kráľovským 

mestám mali nepriaznivejšie postavenie tým, že tieto mestá boli krajským stavom, mali zastúpenie 

na sneme, mestečko nie. 

                                          

4.4.Erb obce 

      Václav Bielik vo výsadnej listine z 5. januára 1462 ako dôvod povýšenia tejto obce na mestečko 

udáva, že v dobe nepokojov, ktoré boli pod lednickým hradom, Lednica bola zničená a jej 

obyvateľstvo veľmi schudobnelo. Nemohlo platiť dane a dávky pre kráľovský hrad. 

Ledničania získali výsady ako: právo voľného sťahovania, voľnú dispozíciu s majetkom a právo 

na vykonávanie svojho povolania. Navyše mali aj niektoré legálne práva, ako pálenie liehu a výsek 

mäsa.  

     Povýšenie Lednice na mestečko bolo potvrdené kráľom Matejom. Na žiadosť Václava Bielika, 

kráľ Matej vydal Lednici erbovú listinu z 2. 7. 1465, podľa ktorej boli Ledničania oprávnení užívať 

erb, Katarínka so zeleným vencom na červenom podklade. 

 

 

                                                  

 

                                        Erb obce Lednica 

 

 

 

 

 

4.5.Hrad a súčasnosť 

Historicko- astronomická spoločnosť je občianske združenie založené v roku 2004 a spoločne s 

Obecným úradom v Lednici od roku 2006 podáva pravidelne žiadosti o grant na Ministerstvo kultúry, 
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ale aj rôzne iné nadácie. Od roku 2009 sa starajú  aj o zrúcaniny románsko - gotického kostolíka 

neďaleko hradu Lednica. Pravidelne organizujú spoločné akcie aj "mimo" hrad. 

  

5. Obec Lednica a súčasnosť 

5.1.Vzdelávanie, šport  

V súčasnosti v Lednici žije približne 940 obyvateľov. Obec Lednica je zriaďovateľom Základnej 

školy s materskou školou Jána Amosa Komenského,  o športovú reprezentáciu sa stará telovýchovná 

jednota Hradčan, aktívne pôsobí aj Dobrovoľný hasičský zbor obce. V zime slúži v obci Lednica  

k spokojnosti priaznivcov lyžovania lyžiarsky vlek Gazdová. 

 

5.2.Kultúra  

      Obec Lednica je známa aj svojím kultúrnym životom. Zachovávajú sa tu tradičné zvyky, napr. 

Fašiangy, Tri krále či Veľká noc. V spolupráci s folklórnou skupinou sa každoročne usporadúvajú 

Dožinkové slávnosti spojené s tradičným jarmokom, pripravuje sa pre deti športový deň na Deň detí, 

pribudol aj Deň rodiny, Posedenie s dôchodcami, Vianočný koncert v kostole, a pod.  Okrem snahy 

o zachovanie a udržanie starých zvykov sa folklórna skupina úspešne prezentuje aj vystúpeniami 

na rôznych kultúrnych podujatiach po celom okolí i na blízkej Morave.  

 

                                             
                                                           Dožinky-Folklórny súbor Ledničanka 

5.3.Turistika  

Lednica ponúka široké možnosti peších túr vďaka polohe a mnohým prírodným krásam. 

Návštevníci si môžu vybrať z niekoľkých nenáročných turistických trás. Lednicu obklopuje jedna 

z najkrajších oblastí západného Slovenska - Biele Karpaty. Na východe Malá Fatra a na severe 

Javorníky. Orientáciu v teréne uľahčujú značkované trasy. Okolie i celý chotár je vhodný na turistiku 

s výberom rôznych turistických trás do blízkeho okolia.  

 

6. Lednica a história 2.svetovej vojny 

Dňa 11. decembra 1942 v skorých popoludňajších hodinách v lokalite Kopaná, ktorá sa nachádza 

asi 4 km severozápadne od obce Lednica. 200 m od kóty 678,6 Kobylinec a približne 200 m 

od hranice Zápechová, sa zrútilo nemecké vojenské lietadlo. Zahynuli tam : 

 E.K., poddôstojník, 23 ročný, učiteľ letectva 

 E.H., 19 ročný, pilot 

 F. D., 21 ročný, slobodník letectva 

 H.V., 19 ročný, žiak letectva 

Z iniciatívy občanov obce Lednica bol obetiam pádu nemeckého lietadla v roku 1943 vztýčený 

žulový pamätník na mieste havárie. 

 

 

http://www.bielekarpaty.sk/
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7. Kultúrne pamiatky 

Rímskokatolícky kostol v Lednici predstavuje barokovú architektúru so súdobým inventárom 

z prvej polovice 18. storočia. Hlavnú hodnotu vnútorného zariadenia predstavuje hlavný oltár, dva 

bočné oltáre, kazateľnica, spovedeľnica, kredencia v sakristii a kvalitné ornamentálne a figurálne 

drevorezby. Základný kameň terajšieho kostola bol položený dňa 10. V. 1732. Jeho stavba trvala 

3 roky. Umelecké sochy zhotovil Jozef Maťašovský, príbuzný zemepána Ladislava Maťašovského. 

 

8. Lednická pálenica a pivár 

Podľa dodnes zachovaného názvu Vinohrad možno predpokladať, že sa v Lednici pestovala aj 

vínna réva. Sušilo sa aj veľa ovocia, ktoré Ledničania predávali nielen v Púchove a Trenčíne, ale aj 

na Morave. V lokalite Kopánka sa pestoval chmeľ, čo spolu s názvom budovy Pivár dokladá aj výrobu 

piva. Dávnu tradíciu má aj výroba destilátov z ovocia. Prvá väčšia pálenica bol v Lednici založená v 

roku 1810. 

Pred rokom 1900 boli v Lednici dve pálenice (jedna v Lednickej Lehote), ktoré prevádzkovali 

Židia. Neskôr ich odkúpili Šimovci a Chudadovci. Pasienkové spolumajiteľstvo postavilo začiatkom 

20. storočia novú pálenicu, ktorá bola r. 1948 znárodnená a v šesťdesiatych rokoch nad ňou prevzal 

správu Liptovský Mikuláš.  

Dnes patrí lednická ovocná pálenica opäť obci a hruškové, jablkové a slivkové destiláty z nej sú 

známe svojou kvalitou. 

       Technológia pálenia sa rokmi menila a s ňou aj kvalita a množstvo vyrobeného liehu.  

 

 

9. Obec Lednica 

9.1. Účtovná jednotka-rozpočtová organizácia  

Názov účtovnej jednotky  Obec  Lednica 

Sídlo:     Lednica  232, 02063 

Dátum zriadenia:   zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

Identifikačné číslo – IČO:  00317454 

Daňové identifikačné číslo:   2020441401 

Kód obce:    091069 

Kód zriaďovateľa:                            00513 318 

Kód okresu:     308 

Právna forma:               801 – obec  

(samostatný územný samosprávny a správny celok SR) 

OKEČ:                75110 – všeobecná  

 

- Štatutár obce :  Kamil Karas  - starosta obce 

 

- Hlavný kontrolór :  Ing.Anna Hoštáková  

 

- Orgán samosprávy obce :   obecné zastupiteľstvo 

o Počet poslancov . -7- (Pavol Pastva, Jozef Baláž, Ján Baláž, Marcel Egly, Ján Barka, 

Ing.Martina Mokričková, Jaroslav Gažo ) 

 

Obec Lednica je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou  J. A. Komenského v Lednici .  

Obec má zriadený dobrovoľný hasičský zbor, folklórny súbor. 

 

9.2.Počet zamestnancov k 31.12.2020 
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- Štatutár obce– starosta obce Kamil Karas 

- Obecný úrad –  

o 3 pracovníčky s prevahou duševnej práce 

 Mgr. Ľubica Kocandová, - hlavná činnosť= ekonómka, účtovníčka, mzdy, 

personalistika, matrika a evidencia obyvateľstva, výkazníctvo, pokladňa ou, 

                                                                               - podnikateľská činnosť= pálenica= ekonómka,                          

                                    účtovníčka, mzdy, personalistika) 

 Nadežda Karasová, Ing.Lenka Matúšová- archív, dane a komunálny odpad, 

stavebná agenda, životné prostredie, evidencia obyvateľstva, sociálna agenda, 

aktivačné práce, pokladňa pálenica  

o 1 upratovačka- Helena Martišková 

o 1 kurič –Jozef Egly 

 

- Prevádzka pálenice – 3 sezónni pracovníci ( Baláž Milan, Štefina Ferdinand, Pavel Pastva) 

 

- Zamestnanec kontroly – hlavný kontrolór obce ( Ing.Anna Hoštáková) 

 

9.3.Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia 

- Obecný úrad vrátane starostu – 2 muži a 4 ženy 

- Prevádzka- 4 muži 

- Hlavný kontrolór- 1 žena 

 

 

10.  Konsolidovaný celok 
       Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia obce :  

- Základná škola s materskou školou Jána Amosa Komenského v Lednici  

- Lednica 350, 020 63 

- Mgr. Gabriela Cypriánová,  riaditeľka školy 

- Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania  detí v zmysle školského zákona 

 

 

11.  Ročná závierka 
11.1. Závierka 

 

 

Podľa ustanovenia 17 zákona NR SR č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  

(ďalej len zákon o účtovníctve) sa účtovnou závierkou rozumie štruktúrovaná prezentácia 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytované osobám, ktoré tieto informácie využívajú. 

 

Obec Lednica viedla v roku 2020 účtovníctvo v rozsahu a spôsobom ustanoveným zákonom NR SR 

č.431/2002  Z. z. o účtovníctve v platnom znení , ktorý upravuje rozsah, spôsob a preukázateľnosť 

vedeného účtovníctva. Obec v plnom rozsahu rešpektovala rámcovú účtovnú osnovu a nové postupy 

účtovania vydané pre obce, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania  a rámcovej 

účtovnej osnove. 

 
Obec Lednica  vykonala riadnu účtovnú závierku v znení § 16 Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

Ročná účtovná závierka má štandardnú štruktúru podľa Zákona č. 431/2002 a Opatrenia MF SR  

24501/2003-92. Jej obsahom je: 

 Súvaha 

 Výkaz ziskov a strát 

 Poznámky 
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Súvaha je prehľadné usporiadanie majetku podľa druhov na strane aktív a podľa zdrojov majetku na 

strane pasív v peňažnom vyjadrení k 31.12.2020. Tiež sa používa názov bilancia – talianskeho 

pôvodu, čo znamená rovnosť medzi oboma stranami súvahy. Výraz súvaha má označenie podľa 

slovenskej peňažnej úpravy súvaha Uč. ROPO SFOV 1 – 01. 

 

Štruktúra súvahy oproti súvahe v minulom období je zmenená z dôvodu prechodu na akruálne 

účtovníctvo od 01.01.2008  

 

1. V stĺpci Brutto 1. – ocenenie majetku v účtovníctve v čase nadobudnutia 

 

2. V stĺpci Korekcia 2.- ocenenie zníženia hodnoty majetku a sú dvojakého charakteru: 

 oprávky  - trvalé zníženie hodnoty Dlhodobého hmotného majetku a Dlhodobého nehmotného 

majetku 

 opravné položky – také, ktoré nie sú trvalého charakteru t.j. opravné položky k jednotlivým 

druhom majetku. 

 

3. V stĺpci Netto 3. – uvádza sa rozdiel stĺpcov 1. a 2., ktorý predstavuje ocenenie majetku 

v účtovnej cene NETTO= BRUTTO – KOREKCIA 

 

 

     Obec Lednica oceňuje nakupovaný DNM a DHM cenou, za ktorú sa majetok obstaral t. j. 

nákupnou cenou / všetky náklady súvisiace s obstaraním majetku /. DHM získaný darovaním alebo 

delimitáciou sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou.  

DHM vytvorený vlastnou činnosťou neevidujeme. 

 

     Finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou. 

 

     Pohľadávky a záväzky pri ich vzniku oceňujeme menovitou hodnotou. Pohľadávky pri ich 

odplatnom nadobudnutí a záväzky pri ich prevzatí oceňujeme obstarávacou cenou. 

Peňažné prostriedky a ceniny oceňujeme menovitou hodnotou. Pri obstarávaní majetku uvádzame 

cenu obstarania. t.j. nákupnú cenu a náklady súvisiace s obstaraním majetku (prepravu, montáž,). 

Majetok obstaraný z dotácií alebo úveru bol ocenený obstarávacou cenou. 

 

     Obec Lednica odpisuje DHM na základe zostaveného ročného odpisového plánu prostredníctvom 

účtovných odpisov. 

Účtovné odpisy sa počítajú z ceny, ktorou je dlhodobý HM a NH  ocenený v účtovníctve. Úplne 

odpísaný majetok ďalej neodpisujeme. Pozemky neodpisujeme. V roku 2020 sa odpisoval majetok 

v zmysle zák. č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov . 

 

 

Rozpočet obce na rok  2020 

 

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 

 

     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020, ktorý bol obecným 

zastupiteľstvom dňa ..10.12.2019 ......  uznesením č. 65/IX/2019........... 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa ...13.03.2020..... uznesením č. 30/III/2020 ....... 

- druhá zmena schválená dňa ...23.09.2020 .... uznesením č. 47/V/2020 ...... 
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- tretia zmena  schválená dňa ....02.12.2020 ... uznesením č. 52/VI/2020...... 

 

Plnenie rozpočtu k 31.12.2020 

PRÍJMY 

 Schválený  

rozpočet 

Posledná úprava 

rozpočtu  

Skutočné plnenie 

k 31.12.2020 

Plnenie 

%  

 

Bežné 

príjmy   

 

 

996 760,00 

Z toho: zs     26 128,00  

            ou   970 632,00 

 

1 080 596,12 

Z toho: zs    32 722,83  

            ou 1 047 873,29 

 

933 379,22 

Z toho: zs      32 722,83  

             ou   900 656,39 

 

86 

 

Kapitálové 

príjmy 

 

 

11 200,00 

Z toho:  zs              0,00  

             ou     11 200,00 

 

0,00 

Z toho: zs               0,00  

            ou               0,00 

 

0,00 

Z toho: zs              0,00  

            ou              0,00 

 

0 

 

Spolu 

 

1 007 960,00 

 

1 080 596,12 

 

933 379,22 

 

86 

 

Finančné 

operácie – 

príjmy 

 

0,00 

Z toho:  zs            0,00  

              ou           0,00 

 

 

47 851,06 

Z toho:  zs                0,00  

             ou       47 851,06 

 

 

50 191,45 

Z toho:  zs      2 340,39 

               ou   47 851,06            

 

 

105 

 

CELKOM 

 

1  007 960,00 

 

1 128 447,18 

 

983 570,67 

 

87 

 

 

 

VÝDAVKY 

 Schválený  

rozpočet 

Posledná úprava 

rozpočtu  

Skutočné plnenie 

k 31.12.2020 

Plnenie 

% 

 

Bežné 

výdavky   

 

 

750 980,00 

Z toho:   zs  482 823,00  

              ou  268 154,00 

 

892 795,84 

Z toho: zs     492 660,08  

            ou     400 135,76 

 

936 101,86 

Z toho: zs   492 660,08  

            ou   443 441,78 

 

105 

  

Kapitálové 

výdavky 

 

 

11 200,00 

Z toho:  zs              0,00  

              ou    11 200,00 

 

3 000,00 

Z toho: zs                 0,00  

            ou          3 000,00 

 

3 000,00 

Z toho: zs              0,00  

            ou        3000,00 

1 

00 

 

Spolu 

 

762 180,00 

 

895 795,80 

 

939 101,86 

 

104 

 

Finančné  

operácie –  

výdavky 

 

0,00 

Z toho:  zs              0,00  

             ou              0,00 

 

15 110,00 

Z toho:  zs                0,00  

             ou        15 110,00 

 

16 700,39 

Z toho:  zs      1 590,39 

             ou    15 110,00 

 

111 

 

CELKOM 

 

762 180,00 

 

910 905,80 

 

955 802,25 

105 

Rozpočtové 

hospodárenie 

obce 

 

245 780,00 

 

217 541,38 

 

27 768,42 

 

13 

 

Podnikateľská činnosť obce (pestovateľská pálenica) a SF obce Lednica (príjem, výdaj) v rozpočtovej 

organizácii  sa tiež od roku 2019 rozpočtujú a sú  účtované na analytických účtoch pre RO. 
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1.1.     Oblasť príjmov 
 

1.1.1. Bežné príjmy 

 
Najväčšiu časť bežných príjmov tvoria decentralizačné dotácie zo štátneho rozpočtu a podiel 

z výnosu daní z príjmov fyzických osôb poukazovaný územnej samospráve. Ďalšími dôležitými 

príjmami sú dane z nehnuteľností a dane za ostatné špecifické služby (daň za psa a daň za komunálne 

odpady), správne poplatky (poplatky za prevádzkovanie zábavných hracích automatov, poplatky 

spojené s matričnou činnosťou), poplatky a platby z predaja služieb (cintorínske poplatky, predaj 

odpadových nádob, príjem za opatrovateľskú službu,  príjem za miestny rozhlas a príjmy z prenájmu 

verejných priestorov, budov.  

      V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov fyzických osôb pre obec Lednica bola ovplyvnená 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

 

BEŽNÉ PRÍJMY - DAŇOVÉ PRÍJMY 

NÁZOV – ANALYTICKÉ ČLENENIE- KOD ROZPOČET 

POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V  € 

% 

PLNENIE 

Daň samospráve    -111- 41 342 929,90 342 929,90 100 

Daň z pozemkov  -121 001- 41 30 000,00 26 278,96 88 

Daň zo stavieb  -121 002- 41 14 000,00 8 756,21 63 

Daň za byt – 121 003- 41 29,00 28,92 100 

Daň za psa -133 001- 41 742,00 742,00 100 

Daň verejné priestranstvo -133 012- 41 290,00 285,00 98 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad -133013- 
41 30 000,00 24 451,26 82 

                        

 

 
BEŽNÉ PRÍJMY - NEDAŇOVÉ PRÍJMY 

NÁZOV– ANALYTICKÉ ČLENENIE- KOD ROZPOČET 

POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

% 

PLNENIE 

Dividendy urbár – 211 003 41 0 0 0 

Nájom pozemky – 212 002 41 30,00 0,00 0 

Nájom budov –212 003- z toho napr. 41 13 747,00 8 166,09 59 
- naj Agrofarma 41 34,00 33,81 99 

- naj Synot tip- automat 41 0 0 0 

- naj hrob miesto 10 rokov 41 6400,00 6275,94 98 

- naj Orion TIP  41 50,00 30,08 60 

- naj hrob novy 41 200,00 182,00 91 

- naj  KD krčma 41 2760,00 0 0 

- naj Pridruž-pivnica 41 10,00 0 0 

- naj  Telekom 41 100,00 43,15 56,85 

- naj KD 41 50,00 46,00 92 

- naj – vodomer-položka z min.rokov  41 61,00 58,85 96 

- naj KD - kompromis 41 250,00 0 0 

- naj – stánky dožinky  41 1000,00 0 0 

- dom smútku 41 350,00 235,00 67 

- cintorin vstup 41 65,00 0 0 

- pošta 41 700,00 608,80 87 

- naj Astron hist spol 41 1,00 1,00 100 

- naj - Pridruž  41 1500,00 452,00 30 

- naj Pozem od občanov 41 50,00 33,46 67 
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                          INÉ NEDAŇOVÉ  PRÍJMY - SPRÁVNE POPLATKY 

NÁZOV – ANALYTICKÉ 

ČLENENIE- 

KÓD ROZPOČET  
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

%  

PLNENIE 

Popl. za pokuty – 222003- 41 200,00 0 0 

Popl.za služby - 223 001- 41 190710,00 87225,42 46 
- emisie 41 30,00 0 0 

- územné povolenie 41 20,00 0 0 

- staveb. povolenia 41 500,00 440,00 60 

- malý zdroj znečistenia 41 20,00 0 0 

- orez stromov 41 50,00 0 0 

- elektrická prípojka 41 20,00 20,00 100 

- vývoz fekálií 41 3000,00 1154,00 38 

- sklené fľaše 41 50,00 0 0 

- miestny rozhlas  41 300,00 130,00 43 

- fax, kopírovanie 41 40,00 9,40 24 

- potvrdenia 41 400,00 70,00 18 

- smetná nádoba 41 500,00 317,30 63 

- železný šrot 41 800,00 129,50 16 

- overovanie 41 500,00 376,00 75 

- kolaudačne povolenia 41 100,00 70,00 70 

- pridruž – poškodeny  riad 41 300,00 2 1 

- nálepky 41 400,00 327,54 82 

- zasadačka 41 100,00 0 0 

- kniha 41 200,00 60,00 30 

- reklam predmety 41 300,00 13,50 5 

- vozík 41 100,00 20,00 20 

- matrika  popl 41 100,00 85,00 85 

- iné príjmy 41 100,00 0 0 

- vlek 41 600,00 0 0 

- vodomer 41 1400,00 1396,35 100 

- miešačka 41 100,00 0 0 

- pohľadnice 41 10,00 2,00 20 

- magnetky 41 50,00 10,00 20 

- rybársky lístok 41 150,00 65,00 43 

- pohrebné-prij pre OU 41 80,00 0 0 

- výrub drevín 41 100,00 0 0 

- pov el pripojka 41 100,00 0 0 

- elektroodpad 41 110,00 106,92 97 

- fľaša – predaj  41 50,00 0 0 

- buracie povolenia 41 30,00 0 0 

- tržba –PALENICA- 41 180000,00 82420,91 46 

Popl.za služby - stravné- 223 003- 41 5100,00 2078,16 41 

Popl.-prebyt.hnut.majet.-223 004- 41 100,00 0 0 

Popl.za odber podzemnej vody-

229 002- 

41 15500,00 13004,58 84 

Úroky – 242- 41 100,00 0 0 

Vratky – 292 012-z toho napr. 41 2978,00 350,30 12 
- Poist majet  41 800,00 0 0 

- Vratky papera 41 200,00 40,54 20 

- Vratky--elektr .energia 41 500,00 41,79 8 

- Vratky – ost. 41 268,00 267,97 100 

- Vratky – dôvera, vzp,.. 41 500,00 0 0 

- Vratky –vodomer 41 500,00 0 0 

- Vratky – banka  41 50,00 0 0 

- Vratky – telekom , poradca,.. 41 160,00 0 0 
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Vratky – 292 017- z toho napr. 41 31011,00 22367,07 72 
- vratky – hmotná nudza 41 0 0 0 

- vratky – bank 41 0 0 0 

- vratky semin 41 0 0 0 

- vratky DPH 41 1436,00 1436,00 100 

- vratky stan dozinky 41 0 0 0 

- SF tvorba 41 1800,00 1546,13 86 

- vratky predd dan 41 0 0 0 

- vratky – za výpalky vývoz 41 4000,00 2678,00 67 

- vratky – mzdy, odvody 41 7005,00 0,04 1 

- Na uhrad Fa – z palenice 41 16700,00 16700,00 100 

- Platba - neidntifikovatelna 41 50,00 0 0 

- vratky banka – PALENICA-  41 20,00 6,90 35 

Iné príjmy- 292 027 -  z toho napr. 41 440,00 0 0 
- prevod účt popl 41 440,00 0 0 

- dar dožinky 71 0 0 0 

- dar – cintinental-dozinky 71 0 0 0 

- dar – kunert - dožinky 71 0 0 0 

 

 

PRIJATÉ TRANSFERY - DOTÁCIE 

NÁZOV 
(PRENESENÉ KOMPETENCIE) 

KOD ROZPOČET 
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

%  

PLNENIE 

Dotácie – 311-tuz bež granty 111,71 0 0 0 

Dotácie – 312 001 
Sport-projekt- UrVlady SR-312001 

 

111 

4500,00 0 0 

Dotácie – 312 012- z toho napr. - 365466,39 363992,52 100 
- Sčítanie ludu 111 2596,00 2596,00 100 

- Dotácia preds.TSK TN 111 0 0 0 

- Odchodné 111 3037,00 3037,00 100 

- Aktivacne – nar,projekt - 

jantak 1 

111 1600,00 1374,77 86 

- Cestna infrastrukt.-  111 0 0 0 

- Asistent ucitela  111 4877,00 4876,80 100 

- CO 111 282,00 279,97 99 

- Testov-COVID-PRIJEM 111 3024,02 3024,02 100 

- DHZ dotacia 111 3000,00 3000,00 1001910,00 

- Dopravné 111 1910,00 1909,69 100 

- Volby EU 111 0 0 0 

- Evidencia obyvateľov 111 307,89 307,89 100 

- Hmot nudza-strava 111 18000,00 17082,00 95 

- Lyžiarsky zs 111 1950,00 1950,00 100 

- Matrika 111 2407,58 2407,58 100 

- MŠ 111 1563,00 1563,00 100 

- Volby NR SR 2020 111 1000,00 719,50 72 

- Pozemné komunikácie 111 50,00 40,31 81 

- ZŠ  111 309112,00 309112,00 100 

- Volby – prezid 1+2 kolo 111 0 0 0 

- Prid na dieta 111 0 0 00 

- ZS- Rozvoj.projekty 111 600,00 600, 100 

- Register adries 111 24,20 24,40 100 

- Škola v prírode 111 3500,00 3500,00 100 

- Soc znevýhodnené deti zš 111 0 0 0 

- Volby komunalne  111 0 0 0 

- Stavebné 111 1400,00 1362,09 97 

- Učebnice pre zš 111 1923,86 1923,86 100 

- Voľby VUC  111 0 0 0 

- Vzdelávacie  poukazy 111 3213,00 3213,00 100 

- Životné prostredie 111 88,64 88,64 100 
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     Granty a transfery boli účelovo určené a použité v súlade s ich účelom.  

      

     V roku 2020 obec Lednica mimoriadne prijala finančné prostriedky v súvislosti s pandémiou 

ochorenia COVID - 19 v sume 3024,02 Eur za účelom refundácie nákladov vynaložených  na 

testovanie občanov SR na ochorenie COVID-19.  

 

     Zš s Mš  v roku 2020 prijala finančne prostriedky v sume 5448,- Eur, ktoré sú účelovo určené na 

sanáciu výdavkov priamo implikovaných vznikom pandémie súvisiacej s ochorením COVID-19. 

 
PRÍJEM v ZŠ s MŠ  

NÁZOV KÓD  ROZPOČET  
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ  

V € 

PLNENIE  

V % 

 

ZS s MŠ –príjem – z toho: - 32 722,83 32 722,83 100 

- za pred. výrobk , tovar.,a lužieb-223 001 72f 3527,46 3527,46 100 

- za školy a skol.zariad.- 223 002 72j 1915,00 1915,00 100 

- za stravné-223 003  72f 10849,74 10849,74 100 

- iné- 292 027 72,j 60,00 60,00 100 

-UPSVaR SR-proj.-Pracuj v Škol.kuchyni- 312001 111 4128,67 4128,67 100 

-UPSVaR SR-proj.-Pracuj v Škol.kuchyni- 312001 131j 1406,08 1406,08 100 

-ŠR SR proj.-Podpora udržan.zamestn.v Mš-312001 1AC1 1625,38 1625,38 100 

- EUSF proj.-Podpora udržan.zamestn.v Mš-312001 1AC2 9210,50 9210,50 100 

 

1.1.2.  Kapitálové príjmy 

 

KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 

NÁZOV KÓD  ROZPOČET   
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

PLNENIE 

%  

 

Dotácie – 322 001- z toho: - 0 0 0 

 

 

1.1.3.  Finančné operácie 
    Finančné operácie zahŕňajú prevody zostatkov z minulých období a príjem finančných 

prostriedkov z úverov. 

 
FINANČNÉ OPERÁCIE - PRÍJEM 

NÁZOV KÓD ROZPOČET  
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ  

V € 

PLNENIE 

%  

 

ZS s MŠ –príjem -z toho: - 0,00 2340,39 - 

-ZS fin.zábezpeka pre stravníko-456002 71 0,00 750,00 - 

-ZS ost.fin.operacie- zuctov. fin.zábezpeky pre 

stravníkov- -456005 

71 0,00 1590,39 - 

OU- prijem – z toho:  - 47 851,06 47 851,06 100 

- Vratka zo Zš-nevyčerp.fin.za r.2019-dopravne 131J 217,75 217,75 100 

- Vratka zo Zš-nevyčerp.fin.za r.2019-stravne 131J 5378,40 5378,40 100 

- Vratka zo Zš-nevyčerp.fin.za r.2019 131J 8134,91 8134,91 100 

- OU-ZS-proj.-Podpora rozvoja športu-

nevycer.fin.projekt r.2019 

131J 4500,00 4500,00 100 

- OUver –krátkodobý –splatka uveru z RF 46 10700,00 10700,00 100 

- OU-Fin.vypomocMF SR 18 920-COVID-19 20 18920,00 18920,00 100 
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SPOLU - 47 851,06 50 191,45 100 

 
     MF SR poskytlo obci Lednica návratnú finančnú výpomoc zo štátnych finančných aktív v  súlade 

s § 13 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov(ďalej len „zákon č.523/2004 Z.z.).  

     Návratná finančná výpomoc sa poskytuje na základe Uznesenia vlády SR č.494 z 12.augusta 2020 

a v nadväznosti na rozhodnutie zastupiteľstva obce Lednica o prijatí návratnej finančnej výpomoci 

Uznesením č.46/V/2020 z 23.septembra 2020, v celkovej sume 18 920,- EUR, (slovom 

Osemnásťtisíc deväťstodvadsať eur) na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

     Návratnú finančnú výpomoc je možné použiť výlučne na účel financovania výkonu 

samosprávnych pôsobností nehospodárskeho charakteru, prípadne so sprievodnými hospodárskymi 

činnosťami podľa Oznámenia Komisie o pojme štátna pomoc uvedenom v článku 107 ods. 1 Zmluvy 

o fungovaní EÚ (2016/C 262/01). 

     Obec Lednica za zmluvne zaviazala, že návratnú finančnú výpomoc, v sume 18 920,00Eur, splatí 

v štyroch splátkach á 4 730,00Eur (slovom Štyritisícsedemstotridsať eur) ročne a to do 31.októbra 

príslušného kalendárneho roku s variabilným symbolom 201280567. Prvá splátka podľa zmluvy 

začína v roku 2024 a posledná v roku 2027, t.j. rok 2024,2025,2026,2027. 

 

    Uznesením obecného zastupiteľstva č. 8/I/2020  zo dňa 29.01.2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 10 700,- EUR na splatenie časti úveru v Prima banke Slovensko a.s. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 10 700,- EUR. 

 

 
PRÍJMY CELKOM 

PRÍJMY ROZPOČET  
POSLEDNÁ ÚPRAVA  

SKUTOČNOSŤ 

V € 

PLNENIE 

%  

 

bežné 1 080 596,12 933 379,22 86 

kapitálové 0,00 0,00 0 

Spolu bežné+kap. 1 080 596,12 933 379,22 86 

finančné operácie 47 851,06 50 191,45 105 

Celkom 1 128 447,18 983 570,67 87 

 

 

 

1.2.      Oblasť výdavkov- 
 

1.2.1.   Bežné výdavky 

 

Bežné výdavky obce zahrňujú platby za mzdy, poistné, tovary a služby. Ide predovšetkým o 

cestovné náhrady, energie, poštové a  telekomunikačné služby, nákup materiálu a hmotného majetku 

v obstarávacej cene do 30 000,- Sk ( 995,82€) výdavky spojené s používaním služobného vozidla, 

údržbu budov, prevádzkových strojov, verejných priestorov, nájomné, poplatky za školenia, náklady 

na uloženie a likvidáciu odpadu, poplatky bankám a povinný prídel do sociálneho fondu. Výdavky 

sú členené na základe funkčnej klasifikácie verejnej správy.  

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. Výška 

dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19, čo malo 

negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 
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ROZPOČET A ČERPANIE OBCE  

 
 BEŽNÉ VÝDAVKY  

NÁZOV ROZPOČET 
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

%  

PLNENIE 

Obecný úrad  - 0111 262322,08 270326,91 103 

Finančná oblasť -0112 18571,00 19582,67 105 

Plánovacie služby (štúdie, expertízy. ... 

-0132 

0 0 0 

Matrika - 0133 2756,23 3803,34 138 

Voľby -0160 899,22 717,50 80 

Civilná služba -0220 3046,00 3047,66 100 

Požiarna ochrana -0320 10335,22 10334,69 100 

Aktivačný - 0412 3,25 3,25 100 

Stavebný úrad - 0443 2150,00 3277,07 152 

Pozemné komunikácie -0451 3871,30 3871,35 100 

Údržba ciest-0460 1811,36 3739,36 206 

Pálenica- 0490  55666,83 81686,10 147 

Nakladanie s odpadmi -0510 31040,20 36643,47 118 

Ochrana prírody-0540 72,00 72,00 100 

Ochrana živ.prostredia-0560 275,00 274,60 100 

Rozvoj obci-vlek - 0620 0 0 0 

Zásobovanie vodou -0630 17911,26 18115,38 101 

Verejné osvetlenie -0640 4544,48 5419,56 119 

Fin.prisp. TJ Lednica-0810 2300,00 100 4 

Kultur, služby –0820 z toho napr: 670,33 536,87 80 
- ZŠ koniec roka-najlep.žiak 102,5 102,5 100 

- Folklor prach na pranie 132,96 0 0 

- Pridružena – dopln.riadu 0 0 0 

- Folklor všeob mater.          0 0 0 

- Knižnica - knihy 0 0 0 

- Dožinky – dar continental 0 0 0 

- Dožinky – honorár – z TSK 0 0 0 

- Mdd 0 0 0 

- Dôchodcovia-posedenie 280,00 280,00 100 

- Repre-na ine ou urady  86,99 86,49 99 

- Dožinky - suroviny 0 0 0 

- Dožinky – honorár – z OU    0 0 0 

- Deň matiek 0 0 0 

- Repre- den zeme 0 0 0 

- Dožinky – hrad skakaci 0 0 0 

- Dožinky – ozvučenie 0 0 0 

- Dožinky- propag.mater. 0 0 0 

- Vianočný koncert 0 0 0 

- Deň rodiny 0 0 0 

- Stavanie mája 0 0 0 

- Folklór doprava  0 0 0 

- Stan - dožinky 0 0 0 

- Pridružená -  údržba 0 0 0 

- Amfiteáter – údržba – 0 0 0 

- Dožinky – prenos. WC 0 0 0 

- Fin. príspevok  - Folklór Lednica 0 0 0 

- Fin. prís.-ZPOZ Združ,človek človeku 67,88 67,88 100 

- Fin. príspevok. – hrad.Histor.astron.spol.  0 0 0 

Cintorín- 0840- udržba 0 0 0 



16 
 

Fin. prisp. -1070 - Soc. dávka - 

občanovi 

0 0 0 

SPOLU 400135,76 443441,78 111 

 

 

1.2.2.  Kapitálové výdavky 
              

             Kapitálové výdavky zahrňujú výdavky na obstaranie kapitálových aktív, t.j. hmotného 

investičného majetku (pozemkov, budov, dopravných prostriedkov a zariadení v obstarávacej cene 

nad 30 000,- Sk= 995,82€ ), rekonštrukcie a  modernizácie majetku. Súčasťou kapitálových výdavkov 

je aj technické zhodnotenie vykonané na majetku, ak jeho suma za rok presiahne 30 000,- Sk= 

995,82€ . 

     
KAPITÁLOVÉ  VÝDAVKY 

NÁZOV ROZPOČET   
POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

%  

PLNENIE 

- Multif. Ihrisko –ou uver 3000,00 3000,00 100 

SPOLU 3000,00 3000,00 100 

 

 

1.2.3.  Finančné operácie 

 
    Finančné operácie zahŕňajú prevody zostatkov z minulých období a výdaj  finančných 

prostriedkov z úverov. 

FINANČNÉ OPERÁCIE – VÝDAJ 

NÁZOV KÓD ROZPOČET  

 POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ  

V € 

%  

PLNENIE 

Zš - 0 1590,00 - 

-ZS ost.fin.operacie- zuctov. fin.zábezpeky 

pre stravníkov 

71 0,00 1590,39 - 

OU, z toho:  - 15110,00 15110,00 100 

-Splátka kratkod.uveru z Rez.fondu 46 10700,00 10700,00 100 

-Splatka úveru-Vodovod r.2019-

69300,00€ 

52 4410,00 4410,00 100 

SPOLU - 15 110,00 16 700,39 111 

 

 

1.3.  Prevody rozpočtovej organizácii 
         Rozpis prevodov financií na účet rozpočtovej organizácie (prenesené kompetencie a originálne 

kompetencie): 

 

ZŠ  S  MŠ  LEDNICA 

NÁZOV ROZPOČET  

 POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ  

V € 

%  

PLNENIE 

Prenesené – asistent učiteľa 4877,00 4877,00 100 

Prenesené -  Zš 309112,00 309112,00 100 

Prenesené – Mš 1563,00 1563,00 100 

Prenesené  -  vzdelávacie poukazy 3213,00 3213,00 100 

Prenesené  - dopravné 1910,00 1910,00 100 

Prenesené -  stravné 18000,00 17082,00 95 
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Prenesené - odchodné  3037,00 3037,00 100 

Prenesené – soc. znevýhodnené deti 0 0 0 

Prenesené – učebnice 1923,86 1923,86 100 

Prenesené – Rozvoj.projekty 600,00 600,00 100 

Prenesené - lyžiarsky 1950,00 1950,00 100 

Prenesené - Škola v prírode 3500,00 3500,00 100 

SPOLU prenesené kompetencie z ŠR 349 685,86 348 767,86 100 

Originálne –Materská škola, Školská 

jedáleň, Školský klub detí +iné 

Nerozpočtuje sa 

a neúčtuje na 

ekonom. položkách 

137 261,67 - 

SPOLU prenesené + originálne do Zš s Mš - 486 029,53 - 

 

 
VÝDAVKY CELKOM 

NÁZOV ROZPOČET   

POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ 

V € 

%  

PLNENIE 

bežné výdavky 892 795,84 936 101,86 105 

kapitálové výdavky 3 000,00 3 000,00 100 

Spolu bežné + kapit. 895 795,80 939 101,86 104 

finančné operácie 15 110,00 16 700,39 111 

CELKOM 910 905,80 955 802,25 105 

 

2.  Bilancia aktív a pasív 
         Aktíva tvorí dlhodobý hmotný a finančný majetok obce, zásoby, pohľadávky a finančné 

prostriedky na účtoch a pasíva predstavujú fondy na krytie majetku a záväzky. 

 

2.1.  Aktíva 
Majetok spolu :                                                                                       1 031 388,08 Euro 

 

 Neobežný majetok                    984 570,41 Euro 

 Obežný majetok      46 817,67 Euro 

Dlhodobý hmotný majetok: 

 Pozemky              212 214,85  Euro 

 Budovy a stavby            518 376,81  Euro 

 Stroje, prístroje a zariadenia            18 880,01 Euro 

 Dopravné prostriedky             2 771,31 Euro 

 Drobný dlhodobý hmotný majetok                                          69 294,50 Eur 

Dlhodobý finančný majetok: 

 Cenné papiere               163 032,93 Euro 

Pohľadávky: 

 Daňové a nedaňové – dlhodobé                                                      2 291,87 Euro 

                                  - krátkodobé                                                   18 012,17 Eur 

 

Finančný majetok: 

 

STAV BANKOVÝCH  ÚČTOV OBCE LEDNICA  

NÁZOV 

 

SUMA   K 01.01.2020  

V € 

SUMA    K 31.12.2020 

V  € 

Prima banka - Sociálny fond  4 318,30 3 962,03 

                       - Prevádzka palenica -bežný 6 148,67 11 559,97 

                       - OU - bežný  318,95 133,79 

                       - Dotačný - bežný 217,75 0,00 

                       - Rezervný fond 10 719,91 19,91 
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                       - Elektromost-bežný  4 500,00 0,00 

                       - Úver  0,00 0,00 

Poštová banka – bežný - zrušený  k 23.08.2019 0,00 0,00 

         SPOLU 26 223,58 15 675,70 

 

Pokladnica  = 7 430,84 Euro 

Bankové účty = 15 675,70 Euro  

Ceniny = 0,00 Euro 

 

 

2.2.  Pasíva  

Vlastné imanie a záväzky                                                                                1 031 377,08 Euro 

                    z toho:                                                                   

- Vlastné imanie                                                                      698 528,46 Euro 

- Záväzky                                                                                102 825,20 Euro 

- Časové rozlíšenie                                                                  230 034,42 Euro  

Výsledok hospodárenia: 

 Výsledok hospodárenia bežného účt. obdobia (hlav.+podnik.čin.)              -30 523,93 Euro  

 

 

3.  Prehľad o stave a vývoji dlhu 
         1. Dňa 14.08.2008 bola podpísaná Zmluva o úvere č.15/019/07 s Prima bankou Slovensko vo 

výške 1 170 300,-Sk. (- jeden milión jednosto sedemdesiattisíc tristo - korún slovenských), t. j. 

38 846,84 Eur, po zaokrúhlení 38 847,00 Eur. V roku 2019 bol úver čerpaný na bežné výdavky 

v sume 38 800,00 Eur  a aj splatený v sume 38 800,00 Eur  do 31.12.2019. 

 

      2. V roku 2018 uznesením obecného zastupiteľstva č.21/II/2018 zo dňa 26.06.2018 bolo 

schválené čerpanie  Municipiálneho úveru vo výške 69 300,00 Eur, na realizáciu projektu 

č.072TN130103 Rekonštrukcia miestnych komunikácii, ktorý bol splatený vo výške 64 890,00. V 

roku 2020 bola zrealizovaná posledná splátka v sume 4 410,00 Eur, čím je tento úver splatený celý. 

      

      3. V roku 2019 uznesením obecného zastupiteľstva č.51/VII/2019 zo dňa 26.09.2019 bolo 

schválené čerpanie  Kontokorentného Municipiálneho úveru - Univerzál vo výške 70 000,00 Eur. 

Čerpanie v roku 2019 bolo s sume 50 794,76 Eur na kapitálové účely na dofinancovanie projektov 

Multifunkčné ihrisko, Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice a projekt Vodovod II. K 31.12.2019 

ostávalo  splatiť sumu 50 794,76 Eur so splatnosťou úveru do roku 2029. V roku 2020 bola 

zrealizovaná splátka tohto úveru vo výške 10 700,00 Eur, použitá z Rezervného fondu na základe 

Uznesenia Obecného zastupiteľstva obce Lednica č. 8/I/2020 zo dňa 29.01.2020. K 31.12.2020 

zostava splatiť sumu 40 094,76 Eur. Splatnosť je do roku 2029. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020 

z toho::  

 

 

933 379,22 

- skutočné bežné príjmy obce  900 656,39 

- skutočné bežné príjmy RO  32 722,83 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 933 379,22 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho: 59 014,86 

- zostatok istiny z Kontokorentný úver - Univerzál 40 094,86 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 18 920,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné 

byty 

0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 59 014,86 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov –................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 59 014 , 86 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

59 014, 86 933 379,22 6,32% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020 

z toho:  

933 379,22 

- skutočné bežné príjmy obce  900 656,39 

- skutočné bežné príjmy RO  32 722,83 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 

 

933 379,22 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené: 380 363,15 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy          363 992,52 

- dotácie z ŠR SR                                                 0 

- dotácie z Úradu vlády SR                              0 

- dotácie z MF SR                                0 

- dotácie z Environmentálneho fondu 0 

- dotácie z Eurofondov  0 

- dotácie z EUSF                                                           pre Zš 10 835,88 
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- dotácie z UPSVaR                                                      pre Zš 5 534,75 

- účelovo určené peňažné dary  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené 

k 31.12.2020 

380 363,15 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 

 

553 016,07 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821003 10 700,00 

- 821004 0 

- 821005 4 410,00 

- 821007 0 

- 821009 0 

-  0 

- 651002 669,93 

- 651003 0 

- 651004 0 

-  0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 

 

15 779,93 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2020** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.20* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

15 779,93 553 016,07 2,85% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Stav úverov k 31.12.2019  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru v € 

Splátka istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

investičný 70 000,00 10 700,00 neurčená 40 094,86 2029 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

investičný 69 300,00 4410,00 neurčená 0,00 2021 

       

       

 

4.  Prehľad o hospodárení rozpočtovej organizácie - Zš s mš J.A. Komenského 

v Lednici 
         Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie Základná škola s materskou školou Jána 

Amosa Komenského v Lednici, ktorá je napojená na rozpočet a hospodárenie obce. Obec Lednica 

poskytuje rozpočtovej organizácii finančné prostriedky formou dotácií na prenesené kompetencie 

(základná škola + materská škola) z príjmu zo štátneho rozpočtu a na originálne kompetencie 

(Elokované pracovisko - materská škola pri základnej škole, Školská jedáleň a Školský klub detí) 

z príjmu podielových daní. 

 

NÁZOV ROZPOČET  

 POSLEDNÁ 

ÚPRAVA 

SKUTOČNOSŤ  

V € 

%  

PLNENIE 

Prenesené – asistent učiteľa 4877,00 4877,00 100 
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Prenesené -  Zš 309112,00 309112,00 100 

Prenesené – Mš 1563,00 1563,00 100 

Prenesené  -  vzdelávacie poukazy 3213,00 3213,00 100 

Prenesené  - dopravné 1910,00 1910,00 100 

Prenesené -  stravné 18000,00 17082,00 95 

Prenesené - odchodné  3037,00 3037,00 100 

Prenesené – soc. znevýhodnené deti 0 0 0 

Prenesené – učebnice 1923,86 1923,86 100 

Prenesené – Rozvoj.projekty 600,00 600,00 100 

Prenesené - lyžiarsky 1950,00 1950,00 100 

Prenesené - Škola v prírode 3500,00 3500,00 100 

SPOLU prenesené kompetencie z ŠR 349 685,86 348 767,86 100 

Originálne –Materská škola, Školská 

jedáleň, Školský klub detí +iné 

Nerozpočtuje sa 
a neúčtuje na 

ekonom. položkách 

137 261,67 - 

SPOLU prenesené + originálne do Zš s Mš - 486 029,53 - 

 

 

 

5. Prehľad o hospodárení Sociálneho fondu  
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Stav SF k 01.01.2020 :     4318,30 Euro 

Tvorba SF                           1546,13 Euro 

Čerpanie SF                         1902,40 Euro     (stravné lístky, život. jubileum)                                            

Zostatok k 31.12.2020 :  3962,03 Euro  

 

 

6. Prehľad o hospodárení Rezervného fondu  
Stav RF k 01.01.2020 :     10 719,91 Euro 

Tvorba RF                                 0,00 Euro  

Čerpanie RF                        10 700,00 Euro  

Zostatok k 31.12.2020 :           19,91 Euro 

 

 

7.  Poskytnuté dotácie  
Výška dotácií z rozpočtu obce Lednica bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID 

– 19,  čo malo negatívny vplyv na fungovanie organizácií v neziskovom sektore. 

 

Obec Lednica v roku 2020 zo svojho rozpočtu poskytla finančné prostriedky formou dotácie týmto 

subjektom: 

- ZO SZZP Púchov = 100,00Eur 

- Astronomicko-historická spoločnosť = 0,00 Eur 

- TJ Hradčan Lednica = 0,00 Eur 

- Folklór Ledničanka = 0,00 Eur 

- DHZ Lednica = 0,00 Eur 

 

 

8. Údaje o nákladoch a výnosoch v podnikateľskej činnosti 
Podnikateľskú činnosť Obec Lednica vykonáva v rámci pestovateľskej pálenice. 

 

HOSPODÁRSKY  VÝSLEDOK PREVÁDZKY  v Eur 

NÁZOV 

 

VÝNOSY 

V Eur 

NÁKLADY 

V Eur 

SPLATNÁ 

DAŇ 

Z PRÍJMOV 

 V EUR 

VÝSLEDOK 

HOSPODÁRENIA 

PO ZDANENÍ 

V Eur.(+,- ) 

Prevádzka 76 967,61 73 710,78 0,00 3 256,83 
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9.                Prebytok – schodok rozpočtového hospodárenia  

 

Upravený zostatok finančných prostriedkov o finančné prostriedky: 

Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky: 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš – normatíva ...........................7 992,81€ 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš - projekt „Čítame radi“.............600,00 € 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš z UPSVR ..............................6 765,60 € 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš potraviny  ............................12 071,72 € 

                        - Sociálny fond-Obec má zriadený samostatný účet v banke .........0,00                                          

                        - Rezervný fond--Obec má zriadený samostatný účet v banke ......0,00  

SPOLU: Upravený zostatok finančných prostriedkov o finančné prostriedky: 27 430,13 Eur 

 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 933 379,22 

z toho : bežné príjmy obce  900 656,39 

             bežné príjmy RO 32 722,83 

Bežné výdavky spolu 936 101,86 

z toho : bežné výdavky  obce  443 441,78 

             bežné výdavky  RO 492 660,08 

Rozdiel  - Bežný rozpočet  -2 722,64 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 3 000,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  3 000,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Rozdiel - Kapitálový rozpočet  - 3 000,00 
 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 

 
-5 722,64 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -27 430,13 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -33 152,77 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  50 191,45 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 16 700,39 

Rozdiel finančných operácií +33 491,06 
PRÍJMY SPOLU   983 570,67 

VÝDAVKY SPOLU 955 802,25 

Hospodárenie obce  27 768,42 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -27 430,13 

Upravené hospodárenie obce 338,29 
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Rekapitulácia  

 

Schodok rozpočtu v sume ...5 722,64....... EUR zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov 

v sume ...27 430,13............... EUR: 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš – normatíva ...........................7 992,81€ 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš - projekt „Čítame radi“.............600,00 € 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš z UPSVR ..............................6 765,60 € 

                        - Nevyčerpaná dotácia Zš s Mš potraviny  ............................12 071,72 € 

                        

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 33 152,77 €  

Bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný: 

                 - z finančných operácii 

Zostatok finančných operácii v sume 33 491,06 Eur, bol použitý na vysporiadanie upraveného 

schodku bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 33 152,77 €. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov je v sume 338,29  EUR.  

 

Zostatok finančných prostriedkov: 

- Bankové účty :    15 675,70 € 

- Pokladňa :             7 430,84 € 

SPOLU:                23 106,54 € 

 

Zostatok finančných prostriedkov upravený, o finančné prostriedky účelovo určené, predstavuje 

sumu  338,29 €, túto sumu navrhujeme použiť na tvorbu Rezervného fondu. 

 

 

10.    Správa o inventarizácii majetku 
 

            Podľa § 30 ods.3 zákona č. 431/2002  Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  sa 

vykonala riadna ročná inventarizácia majetku obce k 31.12.2017 a dokladová inventúra 

k 31.12.2020.  

Obec Lednica v roku 2020 

- nemala žiadnu organizačnú zložku v zahraničí 

 Príjmy Výdavky 

       

Prebytok (+) 

/ Schodok(-)      

Vylúčenie z 

prebytku 

Upravene 

hospodáre-

nie 

Bežné ... - obec 

               - ZŠ s MŠ 

900 656,39 

32 722,83 

443 441,78 

492 660,08 

457 214,61 

-459 937,25 

X X 

Kapitálové ... 0,00 3 000,00 -3000,00 X X 

 S p o l u  933 379,22 939 101,86 -5 722,64 X X 

Finančné operácie  50 191,45 16 700,39 33 491,06 x X 

SPOLU 983 570,67 955 802,25 27 768,42 27 430,13 338,29 
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- v účtovnom  roku 2020 nemala žiadne náklady v oblasti vývoja a výskumu 

- účtovná jednotka využíva majetok  na základe zmluvy  o výpožičke – dopravný 

prostriedok - hasičský automobil –cisterna, hodnota majetku je 113 207,00 Eur 

- účtovná jednotka využíva ešte jeden majetok  na základe zmluvy  o výpožičke – 

dopravný prostriedok – súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské 

jednotky, hodnota majetku je 12 647,54 Eur. 

          

 
      

         

11.    Prehľad o hospodárení spolu  

  OU + Zš s Mš Jána Amosa Komenského v Lednici  
 

 

Aktíva spolu OU + Zš  2019 2020 

SPOLU MAJETOK  1 169 415,82 1 082 696,03 

Neobežný majetok 1 003 517,87 990 234,55 

Dlhodobý nehmotný majetok súčet  0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok súčet  840 484,94 827 201,62 

Pozemky (031) - (092AÚ) 212 214,85 212214,85 

Stavby (021) - (081+092AÚ) 533 467,18 520 786,20 

Samosta hnut veci a súbory hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 23 171,61 22 134,76 

Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 2 771,31 2771,31 

Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 68 859,99 69 294,50 

Dlhodobý finančný majetok súčet  163 032,93 163032,93 

Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 163 032,93 163 032,93 

Obežný majetok  165 359,32 91 913,55 

Zásoby súčet  1 423,14 768,70 

Materiál (112 + 119) - (191) 1 423,14 768,70 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet  64 582,25 0,00 

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územ celku(355) 0,00 0,00 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územn celku (357) 64 582,25 0,00 

Dlhodobé pohľadávky súčet 1 549,52 2291,87 

Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 1 549,52 2291,87 

Krátkodobé pohľadávky súčet  24 925,40 18478,09 

Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 788,15 465,92 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VUC a RO zriadených 
obcou a VUC (318) - (391AÚ) 

17 995,16 14373,21 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 
(319) - (391AÚ) 

5 128,37 3638,96 

Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 0,00 0,00 

Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 1 013,72 0,00 

Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 72 879,01 70374,89 

Pokladnica (211) 12 277,20 7430,84 

Ceniny (213) 663,91 0,00 

Bankové účty (221AÚ +/- 261) 59 937,90 62944,05 

Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 538,63 547,93 

Náklady budúcich období (381) 538,63 547,93 
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PASÍVA 2019 2020 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY  1 169 415,82 1082696,03 

Vlastné imanie  949 640,74 698528,46 

Výsledok hospodárenia 949 640,74 698528,46 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov (+/–  428) 

701 470,39 729052,39 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   248 170,35 -30 523,93 

Záväzky súčet 159 716,05 146391,24 

Rezervy súčet 1 200,00 1200,00 

Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 1 200,00 1200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet  0,00 0,00 

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 

0,00 0,00 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357) 

0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky súčet  4 317,61 3874,96 

Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 3 921,00 3419,83 

Iné záväzky  (379AÚ) 396,61 455,13 

Krátkodobé záväzky súčet  98 993,58 82301,42 

Dodávatelia (321) 14 236,64 1173,67 

Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 37,98 844,05 

Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 2 466,22 0,00 

Iné záväzky  (379AÚ) 2 126,24 4716,85 

Zamestnanci (331) 47 045,93 30703,10 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) 

21 144,91 20878,54 

Ostatné priame dane (342) 5 386,17 5069,33 

Daň z pridanej hodnoty (343) 934,10 4369,58 

Ostatné dane a poplatky  (345) 5 615,39 14546,30 

Bankové úvery a výpomoci súčet 55 204,86 59014,86 

Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 55 204,86 40094,86 

Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 0,00 0,00 

Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov 
verejnej správy dlhodobé (276AÚ) 

0,00 18920,00 

Časové rozlíšenie súčet  60 059,03 237776,33 

Výdavky budúcich období (383) 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období (384) 60 059,03 237776,33 

 

                                                               Náklady spolu 
Číslo 
účtu 

alebo 
skupiny 

Náklady 

2020 

2019 Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

a b 1 2 3 4 

50 Spotrebované nákupy  85656,57 2297,70 87954,27 111 902,16  

501 Spotreba materiálu 52002,12 2297,70 54299,82 89 535,21  

502 Spotreba energie 33654,45 0,00 33654,45 22 366,95  

51 Služby  86272,62 1002,91 87275,53 121 230,10  

511 Opravy a udržiavanie 15662,60 95,30 15757,90 5 570,88  

512 Cestovné 630,28 0,00 630,28 1 209,67  
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513 Náklady na reprezentáciu 1227,85 0,00 1227,85 3 039,95  

518 Ostatné služby 68751,89 907,61 69659,50 111 409,60  

52 Osobné náklady  600233,42 20218,79 620452,21 615 777,76  

521 Mzdové náklady 431856,80 16857,82 448714,62 441 298,79  

524 Zákonné sociálne poistenie 151997,20 3360,97 155358,17 160 847,19  

525 Ostatné sociálne poistenie 1480,72 0,00 1480,72 1 500,64  

527 Zákonné sociálne náklady 14898,70 0,00 14898,70 11 889,90  

528 Ostatné sociálne náklady 0,00 0,00 0,00 241,24  

53 Dane a poplatky  772,96 49993,58 50766,54 135 146,91  

538 Ostatné dane a poplatky 772,96 49993,58 50766,54 135 146,91  

54 Ostatné náklady na 
prevádzkovú  činnosť  

6747,76 0,00 6747,76 9 877,60  

545 Ostatné pokuty, penále a 
úroky z omeškania 

0,00 0,00 0,00 1 125,00  

548 Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

6424,70 0,00 6424,70 8 752,60  

549 Manká a škody 323,06 0,00 323,06 0,00  

55 Odpisy, rezervy a opravné 
položky z prevádzkovej 
činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia   

63676,52 0,00 63676,52 48 021,64  

551 Odpisy dlhodobého 
nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného 
majetku 

62476,52 0,00 62476,52 46 821,64  

  Rezervy a opravné položky 
z finančnej  činnosti  

1200,00 0,00 1200,00 1 200,00  

554 Tvorba rezerv z finančnej 
činnosti 

1200,00 0,00 1200,00 1 200,00  

56 Finančné náklady  11739,07 197,80 11936,87 14 198,47  

562 Úroky 0,00 0,00 0,00 200,00  

568 Ostatné finančné náklady 11739,07 197,80 11936,87 13 998,47  

58 Náklady na transfery a 
náklady z odvodu príjmov 

148298,88 0,00 148298,88 154 954,86  

584 Náklady na transfery z 
rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho 
územného celku do 
rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií 
zriadených obcou alebo 
vyšším územným celkom 

148298,88 0,00 148298,88 154954,86  

588 Náklady z odvodu príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00  

súčet  1003397,80 73710,78 1077108,58 1 211 109,50   

 

Výnosy spolu 
Číslo 
účtu 

alebo 
skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok 
hospodárenia 

2020 

2019 Hlavná 
činnosť 

Podnikateľs
ká činnosť 

Spolu 

a b 1 2 3 4 
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60 Tržby za vlastné výkony a tovar  168465,10 76960,67 245425,77 344184,10  

602 Tržby z predaja služieb 168465,10 76960,67 245425,77 344184,10  

61 Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob  

0,00 0,00 0,00 0,00  

62 Aktivácia 496,50 0,00 496,50 116,70  

622 Aktivácia vnútroorganizačných 
služieb 

496,5 0,00 496,5 116,70  

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov  

406756,66 6,94 406763,60 398 301,42  

632 Daňové výnosy samosprávy 377555,00 0,00 377555,00 373 362,42  

633 Výnosy z poplatkov 29201,66 6,94 29208,60 24 939,00  

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti  

9321,03 0,00 9321,03 9 608,98  

641 Tržby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 

0,00 0,00 0,00 1 300,00  

642 Tržby z predaja materiálu 219,12 0,00 219,12 136,29  

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

9101,91 0,00 9101,91 8 172,69  

65 Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek z prevádzkovej činnosti a 
finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia  

1200,00 0,00 1200,00 1 200,00  

  Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek z finančnej  činnosti  

1200,00 0,00 1200,00 1 200,00  

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 1200,00 0,00 1200,00 1 200,00  

66 Finančné výnosy  0,00 0,00 0,00 129,22  

662 Úroky 0,00 0,00 0,00 10,16  

665 Výnosy z dlhodobého finančného 
majetku 

0,00 0,00 0,00 119,06  

69 Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, vyšších územných 
celkoch a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou 
alebo vyšším územným celkom  

383377,75 0,00 383377,75 705739,43  

691 Výnosy z bežných transferov z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

0,00 0,00 0,00 0,00  

692 Výnosy z kapitálových transferov z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

0,00 0,00 0,00 0,00  

693 Výnosy samosprávy  z bežných 
transferov zo štátneho rozpočtu a od 
iných subjektov verejnej správy 

364417,71 0,00 364417,81 326 891,44  
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694 Výnosy samosprávy z kapitálových  
transferov zo štátneho rozpočtu a od 
iných subjektov verejnej správy 

18959,94 0,00 18959,94 378 847,99  

699 Výnosy samosprávy z odvodu 
rozpočtových príjmov 

0,00 0,00 0,00 0,00  

súčet  969617,04 76967,61 1046584,65 1 459 279,85   

Výsledok hospodárenia pred zdanením  -33780,76 3256,83 -30523,93 248 170,35   

Výsledok hospodárenia po zdanení  -33780,76 3256,83 -30523,93 248 170,35   

 

 

12.        Finančné usporiadanie finančných vzťahov 
 

                 Obec Lednica má vysporiadané všetky finančné vzťahy so štátnym rozpočtom, štátnym 

fondom, rozpočtom VÚC. 

       
 

13.          Hodnotenie plnenia programov obce 

 

                   Rozpočet obce Lednica neobsahuje zámery a ciele, nakoľko OcZ uznesením č. 

65/IX/2019 ods. a) zo dňa 10.12.2019, schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce Lednica na 

rok 2020 bez rozpočtovej štruktúry. 

 

      

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Kocandová Ľubica  

 

 

 

             

Schválil:   .............................................. 

                            Kamil Karas  

                     Starosta obce Lednica  

 

 

 

 

 


